П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Воронеж 23 ноября 2020 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Салигова М.Т., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Александрова Н.В., подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников – адвокатов Салькова М.Г., представившего удостоверение № 3315 и ордер № 6459/1, ФИО6, представившей удостоверение № 2017 и ордер № 6460/1, при ведении протокола секретарем судебного заседания Бабкиной Ю.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

ФИО5, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

по обвинению обоих в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО5 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

20.06.2020 в период времени с 19 часов 19 минут до 21 часа 28 минут, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО4 вместе с ранее ему знакомым ФИО5 находились в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у них возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение из торгового зала товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 должен взять товар и поместить его в находящийся при ФИО4, рюкзак, а затем с похищенным товаром незаметно для сотрудников торгового центра и охраны скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4 и ФИО5, из корыстных побуждений, 20.06.2019 в период времени с 19 часов 19 минут до 21 часа 28 минут, точное время в ходе расследования не установлено, находясь в торговом зале ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проследовали по торговым рядам магазина, где ФИО5 поместил в рюкзак находящийся при ФИО4, таким образом, тайно похитили, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»:

- одну упаковку тканевой маски для лица «Garnier», стоимостью 100 рубль 54 копейки за одну упаковку;

- две формы сельди «Русское море. Исландка», стоимостью 48 рублей 14 копеек за одну форму, а всего на сумму 96 рублей 28 копеек;

- две бутылки апельсинового ликера «TRIPLE SEC», стоимостью 227 рублей 82 копейки за одну бутылку, а всего на 455 рублей 64 копейки;

- одну бутылку российского коньяка марки «Пять звездочек», стоимостью 218 рублей 67 копеек за одну бутылку;

- одну банку консервов в масле «Вкусные консервы», стоимостью 97 рублей 43 копейки за одну банку. 

ФИО4 и ФИО5 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и их действия неочевидны для сотрудников торгового центра, охраны и посетителей, не оплатив указанный товар, проследовали мимо кассовой зоны, покинули место совершения преступления с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1031 рубль 56 копеек.

Кроме того, 21.06.2020 в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 56 минут, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО4 вместе с ранее ему знакомым ФИО5 находились в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у них возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение из торгового зала товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 должен взять товар и поместить его в находящийся при ФИО4 рюкзак, а затем с похищенным товаром незаметно для сотрудников торгового центра и охраны скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4 и ФИО5, из корыстных побуждений, 21.06.2019 в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 56 минут, точное время в ходе расследования не установлено, находясь в торговом зале ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проследовали по торговым рядам магазина, где ФИО5 поместил в рюкзак, находящийся при ФИО4, таким образом, тайно похитили принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»:

- одну бутылку ликера со вкусом мяты «MINT FLAVOUR», стоимостью 173 рубля 65 копеек за одну бутылку;

- две банки безалкогольного напитка «RED BULL», стоимостью 36 рублей 36 копеек за одну банку, а всего на 72 рубля 72 копейки;

- одну бутылку российского коньяка марки «Георгиевский», стоимостью 299 рублей 16 копеек за одну бутылку;

- одну банку маринованных корнишон «Скатерть-Самобранка», стоимостью 58 рублей 76 копеек за одну банку;

- 8 упаковок носок «Nature», стоимостью 132 рубля 20 копеек за одну упаковку, а всего на 1057 рублей 60 копеек;

- одну упаковку тушеной свинины «Главпродукт», весом 500 грамм, стоимостью 64 рубля 48 копеек за одну упаковку;

- два флакона шампуня «Garnier. Ботаник Терапи», объемом 400 мл, стоимостью 138 рублей 83 копейки за один флакон, а всего на 277 рублей 66 копеек;

- две сырные лепешки, весом 180 грамм, стоимостью 19 рублей 78 копеек за одну, а всего 39 рублей 56 копеек.

ФИО4 и ФИО5 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и их действия неочевидны для сотрудников торгового центра, охраны и посетителей, не оплатив указанный товар, проследовали мимо кассовой зоны, покинули место совершения преступления с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2043 рубля 59 копеек.

Кроме того, 28.06.2020 в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 35 минут, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО4 вместе с ранее ему знакомым ФИО5 находились в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у них возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение из торгового зала товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 должен взять товар и поместить его в находящийся при ФИО4 рюкзак, а затем с похищенным товаром незаметно для сотрудников торгового центра и охраны скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4 и ФИО5, из корыстных побуждений, 28.06.2019 в период времени с 15 часов 23 минут до 15 часов 35, точное время в ходе расследования не установлено, находясь в торговом зале ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проследовали по торговым рядам магазина, где ФИО5 поместил в рюкзак, находящийся при ФИО4, таким образом, тайно похитили, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»:

- одну бутылки водки «Мороша» на минеральной воде Карелии, стоимостью 219 рублей 84 копейки за одну;

- две упаковки тканевой маски для лица «Garnier», стоимостью 100 рублей 54 копейки за одну, а всего на 201 рубль 08 копеек;

- один флакон дезодоранта-антиперспиранта «LADY SPEED STICK 24/7», стоимостью 156 рублей 76 копеек за один флакон.

- одну упаковку сыра марки «Oldenburger», весом 350 грамм, стоимостью 199 рублей 07 копеек.

ФИО4 и ФИО5 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и их действия неочевидны для сотрудников торгового центра, охраны и посетителей, не оплатив указанный товар, проследовали мимо кассовой зоны, покинули место совершения преступления с похищенным имуществом и распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 777 рублей 71 копейки.

Кроме того, 05.07.2020 примерно в 13 часов 05 минут, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО4 вместе с ранее ему знакомым ФИО5 находились в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у них возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение из торгового зала товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 должен взять товар и поместить его в находящийся при ФИО4 рюкзак, а затем с похищенным товаром незаметно для сотрудников торгового центра и охраны скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя совместный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО4 и ФИО5, из корыстных побуждений, 05.07.2020 примерно в 13 часов 05 минут, точное время в ходе расследования не установлено, находясь в торговом зале ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в здании торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проследовали по торговым рядам магазина, где ФИО5 поместил в рюкзак, находящийся при ФИО4, таким образом, тайно похитили, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>»:

- один флакон бальзама «GARNIER», стоимостью 99 рублей 69 копеек;

- одну упаковку крема для лица «7DYAS Touch of light солнцезащитный SPF 10», стоимостью 119 рублей 58 копеек;

- одну форму сельди « Русское Море», стоимостью 48 рублей 14 копеек;

- одну упаковку сосисок из куриной гудки в количестве 1 шт., стоимостью 70 рублей 00 копеек; 

- одну банку консервов в масле «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ», стоимостью 97 рублей 43 копейки;

- одну банку ананасов «IBERICA», стоимостью 77 рублей 82 копейки;

- одну упаковку сыра «HOCHLAND», стоимостью 44 рубля 80 копеек, а также в помещении отдела напитков:

- одну бутылку водки «Русская Валюта», стоимостью 77 рублей 53 копейки;

- одну бутылку ликера «MINT FLAVOUR», стоимостью 173 рубля 65 копеек. 

ФИО4 и ФИО5 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и их действия неочевидны для сотрудников торгового центра, охраны и посетителей, не оплатив указанный товар, проследовали мимо кассовой зоны. Однако, ФИО4 и ФИО5 не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны.

В случае доведения преступления до конца своими совместными действиями ФИО4 и ФИО5 причинили бы ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 808 рублей 64 копейки.

ФИО4, ФИО5 согласились с предъявленным обвинением, добровольно, после консультации с защитниками ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленных ходатайств, поддержали свои ходатайства в суде.

Представители потерпевшего ФИО1, ФИО2 обратились в суд с заявлениями о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Александров Н.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО5 по преступлениям, совершенным 20.06.2020, 21.06.2020, 28.06.2020, каждое преступление самостоятельно, по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по преступлению, совершенному 05.07.2020, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияния наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО4, ФИО5 по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО4, который совершил четыре умышленных преступления средней тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, по преступлению, совершенному 05.07.2020, с применением ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершено покушение на преступление, по всем преступлениям с применением: ч.1 ст.62 УК РФ с учетом обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО4 ранее не судим, вину в совершении преступлений полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, характеризуется положительно, часть похищенного имущества изъято и возвращено потерпевшему, мнение представителей потерпевшего, не настаивавших на строгом наказании подсудимого, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО5, который совершил четыре умышленных преступления средней тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, по преступлению, совершенному 05.07.2020, с применением ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершено покушение на преступление, по всем преступлениям с применением: ч.1 ст.62 УК РФ с учетом обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО5 ранее не судим, вину в совершении преступлений полностью признал, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, характеризуется удовлетворительно, часть похищенного имущества изъято и возвращено потерпевшему, мнение представителей потерпевшего, не настаивавших на строгом наказании подсудимого, 

<

данные изъяты>, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО5 преступлений и степени их общественной опасности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 20.06.2020), п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 21.06.2020), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.06.2020), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 05.07.2020), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 20.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 21.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 05.07.2020) в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО4 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО4

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 20.06.2020), п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 21.06.2020), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.06.2020), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 05.07.2020), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 20.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 21.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 28.06.2020) в виде десять месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление, совершенное 05.07.2020) в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО5 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства.

Контроль за поведением ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО5

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

мужской рюкзак черного цвета, хранящийся у ФИО4, оставить ФИО4 по принадлежности,

один флакон бальзама «GARNIER», одну упаковку крема для лица «7DYAS Touch of light солнцезащитный SPF 10», одну форму сельди «Русское Море», одну упаковку сосисок из куриной гудки, одну банку консервов в масле «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ», одну банку ананасов «IBERICA», одну упаковку сыра «HOCHLAND», одну бутылку водки «Русская Валюта», одну бутылку ликера «MINT FLAVOUR», хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО3, возвратить в ООО «

<

данные изъяты>», 

4 оптических диска CD+R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зале магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ М.Т.САЛИГОВ

1версия для печати